
21. 11. 1５

１２月の お気 軽にお気 軽に
　 無 料 相 談無 料 相 談
お気 軽にお気 軽に
　 無 料 相 談無 料 相 談
お気 軽に
　 無 料 相 談

《事前に電話でご予約を》

会　場予 約 開 始 日 等相　談　員相　談　日　時相　談　名

市役所
２階
相談室

午前８時半 
から電話で 
生活文化課
緯４７０・７７７７

（代）

１１月２６日（木）
弁護士

いずれも水曜
日午前１０時か
ら

２日・９日
法 律 相 談

１２月１０日（木）１６日

１１月２７日（金）司法書士２日（水）午後１時から登 記 相 談

１１月２７日（金）土地家屋調査士２日（水）午後１時から表示登記相談

１２月４日（金）税理士９日（水）午後１時から税 務 相 談

１２月８日（火）人権擁護委員１６日（水）午後１時から人権身の上相談

１２月１１日（金）宅地建物取引主任者１６日（水）午後１時から不 動 産 相 談

１２月３日（木）行政書士９日（水）午前１０時から相続・遺言・成年
後見等手続相談

東久留米市 
商工会館

前日までに東久留米市商工
会緯４７１・７５７７

市商工会
経営指導員

平日の
午前１０時～午後４時経 営 相 談

男女平等
推進

センター

午前９時から
電話で男女平
等推進センタ
ー
緯４７２・００６１

１１月１６日（月）女性
カウンセラー

いずれも月曜
日午後１時半
～４時半

７日・１４日女性の悩みごと
相 談 １２月７日（月）２１日・２８日

１１月２０日（金）女性弁護士４日（金）午前９時半～
午後零時半

女性弁護士によ
る 法 律 相 談

市役所１階
屋内ひろば

前日までに同協会事務局・桑原
建築設計事務所緯４７６・１５１５

東久留米
建築設計協会

９日（水）
午後２時～５時耐 震 相 談

中央相談室緯４７３・３６６７
（成美教育文化会館内教育センター）

教育相談員
午前１０時～
午後５時
※電話相談も
可

火曜～土曜日
教 育 相 談 室

滝山相談室緯４７５・８９０９
（西中学校隣）月曜～金曜日

子育て支援課緯４７０・７７３６母子自立支援員開庁日母 子 相 談

《直接会場へどうぞ》

会　場相　談　員相　談　日　時相　談　名

市役所１階
相談室

知的障害者相談員９日（水）午前１０時～正午知的障害者相談

身体障害者相談員１１日（金）午前１０時～正午身体障害者相談

さいわい福祉
センター

さいわい福祉
センター指導員

平日の午前９時～午後５時
※電話相談も可緯４７７・２７１１

心身障害者（児）
相 談

市役所１階
ワークコーナー

ハローワーク
三鷹職員

開庁日の
午前９時～午後５時職 業 相 談

市役所１階 
屋内ひろば

市住宅増改築等斡旋
事業登録団体協議会

１０日（木）
午前１０時～午後４時住宅増改築相談

生活文化課
（市役所２階）消費生活相談員平日の午前１０時～午後４時

※電話相談も可緯４７３・４５０５消 費 者 相 談

《訪問します》

ご自宅助産師・保健師訪問希望の方は健康課保健
サービス係緯４７７・００２２

妊 婦 訪 問

赤 ち ゃ ん 訪 問

　※東久留米市社会福祉協議会では、市民ボランティア相談員による、電話なんでも
相談緯４７４・４２９４を月曜・水曜・金曜日の午前１０時～午後４時に行っています。
　※東京都でも、交通事故相談緯０３・５３２０・７７３３やヤミ金被害者相談緯０３・５３２０・
４７２７を行っています。予約制でなく当日受け付けのため、詳しくはお問い合わせを。

◆東久留米市の行政相談…小山正勝氏（小山、緯４７１・３９５５）▽篠宮松美氏（南町、緯４６５･１８３９）▽岡部佳子氏（幸町、緯４７４・０３７９）

◎
住
宅
ロ
ー
ン 

特
別
税
額
控
除

　

所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ
な
か

っ
た
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額
を
個
人

住
民
税
か
ら
一
定
の
要
件
の
下
で
、

控
除
す
る
制
度
で
す
。

　
　

年
分
以
後
の
所
得
税
に
お
い

２１
て
、
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の

適
用
が
あ
る
方
（　

年
～　

年
に

２１

２５

住
宅
に
入
居
し
た
方
に
限
り
ま

す
）
の
う
ち
、
当
該
年
分
の
住
宅

借
入
金
等
特
別
控
除
額
か
ら
当
該

年
分
の
所
得
税
額
（
住
宅
借
入
金

等
特
別
控
除
の
適
用
が
な
い
も
の

と
し
た
場
合
の
所
得
税
額
と
さ
れ

ま
す
）
を
控
除
し
た
残
額
が
あ
る

市
町
村
に
対
す
る
申
告
は
不
要
と

な
り
ま
す
。

　

※
た
だ
し
、　

年
～　

年
に
住

１１

１８

宅
に
入
居
し
た
方
は
、
改
正
前
住

宅
ロ
ー
ン
特
別
税
額
控
除
と
改
正

後
住
宅
ロ
ー
ン
特
別
税
額
控
除
の

い
ず
れ
か
を
選
択
で
き
ま
す
。
改

正
前
を
選
択
す
る
場
合
は
、
従
来

通
り
市
へ
の
申
告
が
必
要
で
す
。

申
告
が
な
い
場
合
に
は
、
改
正
後

の
制
度
を
適
用
し
ま
す
。（
表
１
参

照
）

方
は
、
翌
年
度
分
の
個
人
住
民
税

に
お
い
て
、
当
該
残
額
に
相
当
す

る
額
と
当
該
年
分
の
所
得
税
の
課

税
総
所
得
金
額
等
の
額
に
１
０
０

分
の
５
を
乗
じ
て
得
た
額
の
い
ず

れ
か
少
な
い
方
が
減
額
で
き
る
よ

う
に
な
り
ま
す
（
９
万
７
５
０
０

円
が
限
度
額
と
な
り
ま
す
）。　

　

こ
の
た
め
に
給
与
支
払
報
告
書

等
に
つ
い
て
必
要
な
改
正
を
行
い
、

◎
上
場
株
式
等
の
配
当 

所
得
等
に
係
る
源
泉 

徴
収
税
率
お
よ
び 

譲
渡
所
得
等
の 

軽
減
税
率
の
延
長

　
　

年
１
月
１
日
～　

年　

月　

２１

２２

１２

３１

日
の
間
に
居
住
者
ま
た
は
国
内
に

恒
久
的
施
設
を
有
す
る
非
居
住
者

に
対
し
て
支
払
う
上
場
株
式
等
の

配
当
等
の
源
泉
徴
収
税
率
（
特
別

徴
収
税
率
）
に
対
す
る　

舒
軽
減

１０

税
率
（
所
得
税
７
舒
、
住
民
税
３

舒
）
の
特
例
が　

年　

月　

日
ま

２３

１２

３１

で
延
長
さ
れ
ま
す
（
表
２
参
照
）。

◎
上
場
株
式
等
に
係
る

譲
渡
損
失
の
損
益 

通
算
の
特
例
等

●
損
益
通
算
範
囲
の
拡
大

●
配
当
と
株
式
等
譲
渡
損
失
と
の

間
で
の
損
益
通
算
が
可
能
に
な
り

ま
す

　

同
一
年
中
ま
た
は
過
去
３
年
以

内
に
生
じ
た
上
場
株
式
等
に
係
る

譲
渡
損
失
の
金
額
と
、
申
告
分
離

課
税
を
選
択
し
た
上
場
株
式
等
の

配
当
所
得
と
の
間
で
損
益
通
算
が

可
能
に
な
り
ま
す
。

　

納
税
義
務
者
は
、
上
場
株
式
等

の
配
当
所
得
に
つ
い
て
申
告
し
た

上
で
、
申
告
分
離
課
税
を
選
択
す

る
こ
と
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

ま
た
、
源
泉
徴
収
選
択
口
座
を
活

用
し
た
方
式
に
つ
い
て
は
、　

年
２２

１
月
１
日
か
ら
適
用
と
な
り
ま
す

（
表
３
参
照
）。

◎

土

地

等

の 

長
期
譲
渡
所
得

　

個
人
が　

年
、　

年
の
期
間
内

２１

２２

に
取
得
し
た
土
地
等
を
、
所
有
期

間
５
年
を
超
え
て
譲
渡
し
た
場
合

に
は
、
そ
の
譲
渡
益
か
ら
１
０
０

０
万
円
の
特
別
控
除
が
適
用
さ
れ

ま
す
。

　

な
お
、
そ
の
他
の
特
別
控
除
が

適
用
さ
れ
る
場
合
に
は
、
前
記
条

件
を
満
た
し
て
い
て
も
１
０
０
０

万
円
の
特
別
控
除
は
適
用
さ
れ
ま

せ
ん
（　

年
度
課
税
か
ら
適
用
）。

２８

　

詳
し
く
は
課
税
課
市
民
税
係

（
内
線
２
３
３
３
～
２
３
３
７
）へ
。

青
色
決
算
説
明
会
・

　

消
費
税
等
説
明
会
を
開
催
し
ま
す

半
～
４
時　

分
４０

　
【
会
場
】市
役
所
７
階
７
０
１
会

議
室
（
車
で
の
来
場
は
ご
遠
慮
く

だ
さ
い
）

　
【
ご
注
意
】　

年
分
の
課
税
売
上

１９

高
（
輸
出
な
ど
の
免
税
取
引
を
含

め
、
返
品
、
値
引
き
、
割
戻
し
の

金
額
を
差
し
引
い
た
金
額
）
が
１

０
０
０
万
円
を
超
え
る
場
合
は
、

　

年
分
に
お
い
て
消
費
税
の
課
税

２１事
業
者
と
な
り
、
消
費
税
の
確
定

申
告
書
の
提
出
等
が
必
要
に
な
り

ま
す
。

　

詳
し
く
は
東
村
山
税
務
署
個
人

課
税
第
１
部
門
指
導
担
当
緯
０
４

２
・
３
９
４
・
６
８
１
１
（
内
線

４
９
０
）
へ
（
自
動
音
声
案
内
）。

　
月月
９９
日
（
水

日
（
水
））

１２１２
　

税
務
署
で
は
、
所
得
税
の
青
色

申
告
を
し
て
い
る
方
を
対
象
に
、

「
青
色
申
告
決
算
書
の
作
成
」
や

「
消
費
税
及
び
地
方
消
費
税
」等
に

つ
い
て
の
説
明
会
を
開
催
し
ま
す
。

　

こ
の
説
明
会
で
は
、「
決
算
の
仕

方
」
を
中
心
に
、「
確
定
申
告
に
当

た
っ
て
の
留
意
事
項
お
よ
び
青
色

申
告
決
算
書
の
作
成
要
領
」や「
消

費
税
法
等
の
概
要
」
等
を
分
か
り

や
す
く
説
明
し
ま
す
。
ま
た
、「
ｅ

―
Ｔ
ａ
ｘ（
イ
ー
タ
ッ
ク
ス
）」（
国

税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム
）等
、

多
く
の
個
人
事
業
者
に
関
係
す
る

事
項
に
つ
い
て
の
説
明
も
行
い
ま

す
の
で
、
ぜ
ひ
こ
の
機
会
を
ご
利

用
く
だ
さ
い
。

　

※
個
別
相
談
は
行
い
ま
せ
ん
の

で
、
あ
ら
か
じ
め
ご
了
承
く
だ
さ

い
。

　
【
開
催
日
】　

月
９
日
（
水
）

１２

　
【
時
間
】不
動
産
所
得
の
あ
る
方

は
午
前　

時
～
午
後
零
時　

分
。

１０

１０

事
業
所
得
の
あ
る
方
は
午
後
１
時

表１　住宅ローン特別税額控除の申請方法

備　考
申告の方法
【改正後】

申告の方法
【改正前】

申告の種類

１１年～１８年に入居
した方は、改正前
と改正後のいずれ
の方法も選択する
ことができます

勤務先での年末調整
で申告終了

住宅借入金等特別税
額控除申告書（５５の
３）を市役所に提出

勤務先での年末調整
をしている（所得税
において控除しきれ
ない住宅ローン控除
額がある）方

確定申告と一緒に必
要な添付書類を税務
署に提出すれば申告
終了

確定申告に必要な添
付書類とともに住宅
借入金等特別税額控
除申告書（５５の４）
を税務署に提出

確定申告をしている
（所得税において控
除しきれない住宅ロ
ーン控除額がある）
方

２４年１月以降２３年２２年２１年２０年１２月まで

２０％
（住民税５％、
　所得税１５％）

１０％
（住民税３％、所得税７％）

１０％
（住民税３％、
　所得税７％）

表２　上場株式の配当および譲渡所得等の税率

２２年分
（２３年度）以降

２１年分
（２２年度）

２０年分
（２１年度）まで

確定申告により損益通算が可能
損益通算はできま
せん 源泉徴収口座において

損益通算が可能
－

表３　上場株式に係る譲渡損失の損益通算の特例

　１１月３０日（月）は、国民健康保険税第５期、
後期高齢者医療保険料第５期の納期限です。
最寄りの金融機関・郵便局でお納めください。
　詳しくは納税課緯４７０・７７２９へ。

市税等の納付市税等の納付にに
ご協力くださご協力くださいい

　第４回市議会定例会を１１月１８日（水）～１２月４日（金）
の日程で開催する予定です。
　詳しくは議会事務局緯４７０・７７８９へ。

第４回市議会定例会
１１月１８日～１２月４日に開催予定

　

年
度
市
民
税
・
都
民
税

２２

主
な
改
正
点
を
お
知
ら
せ
し
ま
す


